- 1 -

省人民政府办公厅关于印发贵州省

“十百千”乡村振兴示范工程实施方案

(2019—2021年)的通知

黔府办发〔2019〕22号

各市、自治州人民政府，贵安新区管委会，各县(市、区、特

区)人民政府，省政府各部门、各直属机构：

经省人民政府同意，现将《贵州省“十百千”乡村振兴示范

工程实施方案(2019—2021年)》印发给你们，请认真组织实施。

贵州省人民政府办公厅

2019年 10月 23日

(此件公开发布)

贵州省“十百千”乡村振兴示范工程

实施方案(2019—2021年)

为贯彻落实省委、省政府关于实施乡村振兴战略部署，结合

我省乡村振兴战略规划，重点打造乡村振兴 10个示范县、100个

 - 2 -

示范乡镇、1000个示范村(以下简称示范县、乡、村)，通过典型

引领和示范带动，推进实施乡村振兴战略，特制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大精神和习近平总书记对贵州工作的系列重要指示精

神，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕

总要求，紧紧盯住打赢脱贫攻坚战这个底线，抓住产业兴旺这个

“牛鼻子”，把准因地制宜分类推进这个实施路径，把握农村改

革这个重要法宝，着力打造贵州特色的乡村振兴示范县、乡、村，

健康有序推动产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织

振兴。

二、目标任务

围绕高速公路沿线带、特色产业聚集区和 500亩以上坝区，

以集聚提升类村庄作为“十百千”乡村振兴示范工程的重点，以

农业产业发展为主线，探索构建“一业为主、多业融合、共生发

展”的现代乡村样板。到 2021年底，初步构建起贵州乡村振兴

的政策体系和制度框架，为乡村振兴贵州样板提供可复制、可推

广的典型经验。

 - 3 -

三、示范标准

(一)产业兴旺。示范县要因地制宜发展茶等 12大特色产业，

推进农业现代化发展。强化市场导向，500亩以上坝区平均产值

达到 9000元以上;提高经济作物比重，经济作物占种植业比重达

到 70%以上;加快集约规模发展，推行建基地、上规模、创品牌，

土地产出率达到 5 7万元/公顷以上;发展现代商贸物流，冷库建

设县域全覆盖，推进农村电商发展;示范县至少有 6家以上省级以

上龙头企业，示范村 100%的农户加入合作社、100%的合作社有

龙头企业带动，“龙头企业+合作社+农户”组织方式和利益联结

机制全面建立，全面推广塘约村、大坝村等“村社合一”成功经

验;农产品加工业产值与农业总产值比达到 1 8∶1以上。

(二)生态宜居。推行绿色生产生活方式，示范村村庄规划达

到 100%。全省森林覆盖率超过 60%;实施乡村绿化美化“千村示

范万村推进”工程，创建一批生态家园、生态公园，打造一批

“绿色小镇”“特色村寨”，实现村庄绿化覆盖率超过 30%;对村

寨内、村寨周边纳入农村人居环境治理内容的山塘及农村河道进

行治理，实施农村生活污水处理工程，确保示范县、乡、村畜禽

粪污综合利用率高于全省当年平均水平;示范县实现 90%以上的村

 - 4 -

庄生活垃圾和生活污水得到治理，示范乡的农村户卫生厕所普及

率达到 90%，示范村公共厕所全覆盖。

(三)乡风文明。弘扬优秀传统文化，培育文明乡风、良好家

风、淳朴民风。示范县县级以上文明村和乡镇占比 80%，农村义

务教育学校专任教师本科以上学历占比 65%，农村居民教育文化

娱乐支出占比 15%，示范乡、示范村综合性文化服务中心覆盖率

达到 100%。

(四)治理有效。推进自治、法治、德治相结合，深入推进平

安建设(综治)工作，完善乡村人民调解委员会、调解小组、纠纷信

息员网络，调解成功率达到 90%以上;示范村委会要建设 1个法治

文化场所，实现一村(居)1名法律顾问;示范县、乡、村的村党组织

书记兼任村主任占比 2020年达到 35%、2022年达到 50%，示

范县、乡的集体经济强村比重 2020年达到 6%、2022年达到

7%，2020年示范村村规民约覆盖率达到 100%。

(五)生活富裕。不断拓宽农民增收渠道，让农民群众有更多

实实在在的获得感、幸福感、安全感。示范区域的农民人均可支

配收入高于全市(州)平均水平。

四、实施步骤

 - 5 -

(一)申报试点(2019年)。采取县推荐、市申报、省审查的方

式，省委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室会同有关

部门，对所报材料进行审查，示范名单进行公示，接受社会监督，

择优确定示范名单。

(二)示范实施(2020年—2021年)。2019至 2020年，以贵

阳市及其他非贫困县为重点，全力推进示范试点率先发展、提档

升级;2020至 2021年，逐步向深度贫困地区拓展，探索脱贫攻坚

与乡村振兴相衔接的新路径、新模式。

(三)总结验收(2021年下半年)。省委农村工作暨实施乡村振

兴战略领导小组办公室会同有关部门，对示范工作进行总结、提

炼，为全面推进乡村振兴提供可复制、可推广的模式、经验和范

例。

五、重点任务

(一)深入推进农村产业革命。大规模调整农业产业结构，以

500亩以上坝区农业提质增效和坡耕地种植结构调整为抓手，打

造一批农业现代化样板田、科技田、效益田。加快发展乡村特色

产业，发挥乡村资源优势，推进农业和文化、旅游、康养、体育

等深度融合。发展农产品加工业，支持主产区依托县域形成农产

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5220